
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 
 

 DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Via di San Michele 22 – 00153 Roma – Tel. 06.6723.6936 
P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

 

Class. 31.10.10/929.1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137, ed in particolare gli articoli: 3; 10, comma 3, 

lettera b); 20; 30, comma 4; 59; 60; 61; 62; 63, comma 4; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 3 

maggio 2024;  

 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante Articolazione degli uffici dirigenziali e 

degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura;  

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della 

rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione 

della spesa del Ministero della cultura – Tabella n. 14 – del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027;  

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base 

dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 gennaio 2025 n. 6, annotato sul registro ufficiale di protocollo 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della cultura in data 17 gennaio 2025, con il quale 

sono assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo 

stato di previsione del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2025, in conformità dell’art. 4, comma 

1, lettera c) ed e), e all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per la Tutela del patrimonio culturale 4 febbraio 2025, rep. 

n. 63, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della cultura in data 6 febbraio 2025 

al prot. n. 2154, di autorizzazione all’emissione di ordini di accreditamento a favore dei funzionari delegati 



 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Via di San Michele 22 – 00153 Roma – Tel. 06.6723.6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

Pag. 2 di 5 

e del cassiere a valere sugli stanziamenti iscritti ai capitoli di spesa e relativi piani gestionali dello stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2025, CDR 25 – Dipartimento per 

la Tutela del Patrimonio Culturale;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per la Tutela del patrimonio culturale 18 febbraio 2025, rep. 

n. 9,  annotato sul registro ufficiale di protocollo con il n. 3285 da parte dell’Ufficio Centrale del Bilancio 

presso il Ministero della cultura, con il quale è assegnata alla Direzione generale Archivi la gestione delle 

risorse economico-finanziarie stanziate per l’anno 2025, in termini di autorizzazioni di competenza e 

cassa, compresa la gestione dei residui, anche perenti, nei piani gestionali dei capitoli di spesa afferenti al 

CDR 25 – Dipartimento per la Tutela del patrimonio culturale, indicati nell’elenco allegato al predetto 
decreto;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 marzo 2025, registrato alla Corte dei Conti 

in data 7 aprile 2025 al n. 581 con il quale si conferisce al Dott. Antonio Tarasco l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale Archivi; 

 

VISTE le istanze di contributo presentate dai soggetti ammissibili ai sensi del decreto direttoriale 3 

febbraio 2025, rep. n. 35 e ss.mm, recante Criteri e modalità per i finanziamenti per i progetti di ricerca 

scientifica, e, in particolare l'art. 6; 

 

VISTO l’art. 6, comma 2, del decreto direttoriale 3 febbraio 2025, rep. n. 35 e ss.mm. il quale stabilisce 

che del “La Direzione generale Archivi, tenuto conto del parere espresso dalla competente Commissione 

nominata ai sensi dell’art. 5, concede il contributo in oggetto, nei limiti delle risorse di bilancio”; 

 

VISTO il decreto direttoriale 8 aprile 2025, n. 307 che istituisce la Commissione per la resa del parere di 

cui all’art. 5 del decreto direttoriale 3 febbraio 2025, rep. n. 35, e ss.mm.; 

 

ACQUISITO il parere reso dalla sopracitata Commissione di cui ai verbali n. 48 del 20 maggio 2025 e 

n. 53 del 30 maggio 2025; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. 1. È disposta, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto direttoriale 3 febbraio 2025, rep. n. 35, e 

ss.mm., la concessione del contributo ai soggetti sottoindicati per la realizzazione di progetti di ricerca 

scientifica: 

 

Regione Soggetto (così come registrato sul portale Bandi DGA) Contributo 

Abruzzo Fondazione Genti d'Abruzzo ONLUS € 6.500,00 

Basilicata Comune di San Chirico Nuovo  € 28.788,00 

Campania Associazione Alessandro Scarlatti Ets € 9.000,00 

Campania Fondazione Biblioteca Benedetto Croce € 10.500,00 

Campania Fondazione ilCartastorie € 11.980,00 



 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Via di San Michele 22 – 00153 Roma – Tel. 06.6723.6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

Pag. 3 di 5 

Campania Museo Provinciale Campano € 18.373,20 

Campania Opera Pio Purgatorio ad Arco ONLUS € 5.000,00 

Campania Società Napoletana di Storia Patria ETS € 21.095,00 

Emilia-Romagna Comune di Bologna - Settore Biblioteche e Welfare culturale € 8.000,00 

Emilia-Romagna Comune di Parma € 20.000,00 

Emilia-Romagna Comune di Savignano sul Rubicone € 15.860,00 

Emilia-Romagna Fondazione Cineteca di Bologna € 12.840,00 

Lazio 
Archivia- Archivi, Biblioteche, Centri di Documentazione delle Donne 

ODV  
€ 5.500,00 

Lazio Associazione Nazionale Partigiani d'Italia ETS € 12.000,00 

Lazio 
Associazione Nazionale per gli Interessi del Mezzogiorno d'Italia - 

ANIMI 
€ 8.600,00 

Lazio Associazione Nazionale Perseguitati Politici Italiani Antifascisti € 13.500,00 

Lazio Centro di Studi sulla cultura e l'immagine di Roma € 10.000,00 

Lazio Centro documentazione Archivio flamigni ETS € 7.000,00 

Lazio Centro Studi Americani € 23.546,00 

Lazio Comune di Gallese € 9.284,20 

Lazio 
Federazione "Santa Chiara D'Assisi" delle Monache Clarisse Urbaniste 

d'Italia 
€ 2.000,00 

Lazio Fondazione Gramsci Onlus € 25.700,00 

Lazio Fondazione Isabella Scelsi € 9.000,00 

Lazio Fondazione Lelio e Lisli Basso Onlus € 9.500,00 

Lazio Fondazione Mario Moderni € 13.500,00 

Lazio Fondazione sul giornalismo italiano Paolo Murialdi € 6.500,00 

Lazio 
Istituto per la storia dell’Azione cattolica e del movimento cattolico in 

Italia Paolo VI (Isacem) 
€ 4.170,00 

Lazio La Quadriennale di Roma € 8.000,00 

Lazio Libera. Associazioni, nomi e numeri contro le mafie APS  € 20.000,00 

Lazio Parrocchia San Pietro Apostolo in Fondi € 7.000,00 

Lazio Società Dante Alighieri € 4.195,20 

Lazio Società Filologica Romana € 15.000,00 

Lazio Società Geografica Italiana € 3.300,00 

Lazio Università Sapienza, Roma -Dipartimento di Fisica € 22.500,00 

Liguria Comune di Genova € 16.000,00 

Liguria Diocesi di Albenga - Imperia  € 5.688,91 

Liguria Fondazione Ansaldo (gruppo Leonardo) € 21.697,73 

Liguria Museo Biblioteca dell'Attore € 13.000,00 

Lombardia Comune di San Fiorano € 15.000,00 



 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Via di San Michele 22 – 00153 Roma – Tel. 06.6723.6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

Pag. 4 di 5 

Lombardia Fondazione Arnoldo e Alberto Mondadori € 20.500,00 

Lombardia Fondazione Carlo Perini € 10.500,00 

Lombardia Fondazione Elvira Badaracco Studi e documentazione delle donne ETS € 16.400,00 

Lombardia Fondazione ISEC € 14.500,00 

Lombardia Fondazione Museo Nazionale Scienza e Tecnologia Leonardo da Vinci € 10.000,00 

Lombardia Fondazione Solaro € 7.224,00 

Lombardia Politecnico di Milano -Dipartimento di Architettura e Studi Urbani € 15.000,00 

Marche Accademia Georgica Treia € 10.000,00 

Marche Comune di Fabriano € 22.500,00 

Marche Comune di Fermo -Biblioteca Civica Romolo Spezioli € 21.600,00 

Marche Comune di Jesi - Biblioteca Planettiana € 20.245,00 

Marche Comune di Offagna € 24.600,00 

Marche Comune di Pollenza € 15.250,00 

Marche Comune di Urbania € 5.500,00 

Marche Diocesi di Fabriano-Matelica € 9.760,00 

Marche Diocesi di Fano Fossombrone Cagli Pergola € 4.880,00 

Marche Diocesi di Senigallia € 6.100,00 

Marche Ente Olivieri € 10.000,00 

Molise Diocesi di Isernia-Venafro € 8.352,00 

Piemonte Comune di Meina € 6.500,00 

Piemonte Fondazione Centro Sperimentale di Cinematografia € 10.500,00 

Piemonte Fondazione Teatro Regio di Torino € 10.800,00 

Piemonte 
ISMEL - Istituto per la Memoria e la Cultura del Lavoro, dell'Impresa e 

dei Diritti Sociali 
€ 10.700,00 

Piemonte 
Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della società 

contemporanea "Giorgio Agosti" 
€ 9.050,00 

Piemonte Museo Nazionale dell'Automobile € 13.761,60 

Puglia 
Archivio Storico della Provincia di San Michele Arcangelo dei Frati 

Minori di Puglia e Molise 
€ 8.980,00 

Puglia Fondazione Biblioteca Pubblica Arcivescovile "A. De Leo" € 6.800,00 

Puglia Fondazione Museo Diocesano € 18.300,00 

Sardegna Archivio Storico Diocesano € 10.000,00 

Sardegna Comune di Belvì € 6.000,00 

Sardegna Comune di Samugheo-Ufficio Amministrativo € 20.000,00 

Sicilia Arcidiocesi di Messina Lipari Santa Lucia del Mela A € 13.869,00 

Sicilia Diocesi di Trapani - Archivio storico diocesano € 9.000,00 

Sicilia Fondazione Teatro Massimo € 18.416,29 



 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Via di San Michele 22 – 00153 Roma – Tel. 06.6723.6936 

P.E.C.: dg-a@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: dg-a@cultura.gov.it 

Pag. 5 di 5 

Sicilia Parrocchia S. Pietro Apostolo - Chiesa Madre € 7.507,00 

Toscana ANPI Massa € 25.200,00 

Toscana Arcidiocesi di Lucca € 7.300,00 

Toscana Arcidiocesi di Siena, Colle di Val d'Elsa Montalcino € 4.880,00 

Toscana Azienda USL Toscana Sud Est  € 9.000,00 

Toscana Fondazione Accademia Musicale Chigiana Impresa Sociale Onlus  € 10.000,00 

Toscana Fondazione di Studi Storici “Filippo Turati” € 10.000,00 

Toscana Fondazione Istituto Internazionale di Storia economica "F. Datini" € 11.021,00 

Toscana 
Istituto storico della Resistenza e della società contemporanea nella 

provincia di Livorno ISTORECO ETS Livorno 
€ 7.540,00 

Toscana Provincia di Lucca € 7.925,00 

Toscana Università degli Studi di Firenze € 10.000,00 

Trentino-Alto Adige Fondazione Bruno Kessler  € 14.376,00 

Trentino-Alto Adige Museo Storico Italiano della Guerra € 25.219,00 

Umbria Fondazione per l'Istruzione Agraria in Perugia € 10.000,00 

Veneto Fondazione Scientifica Querini Stampalia Onlus € 12.000,00 

Veneto 
Istituto veneziano per la storia della Resistenza e della società 

contemporanea - APS ETS 
€ 10.940,00 

Totale 89 soggetti € 1.087.614,13 

 

2. La spesa di cui al presente decreto graverà sul cap. 7682 p.g. 1 “Spese per la ricerca scientifica e 

tecnologia per i beni archivistici” della Direzione generale Archivi. 

3. Secondo quanto previsto dagli artt. 4 e 8 del direttoriale 3 febbraio 2025, rep. n. 35, e ss.mm., le 

Soprintendenze sono incaricate di vigilare sull’esecuzione dei progetti e ne monitorano 

l’avanzamento, rilasciano pareri in presenza di eventuali richieste di rimodulazioni e/o proroghe, e 

rilasciano autorizzazioni come da normativa vigente (ove si rendesse necessario per la realizzazione 

del progetto). Al termine dei controlli, e dell’eventuale fase integrativa, le Soprintendenze redigono 

una relazione tecnica finale attestante l’avvenuta esecuzione dei lavori e il parere positivo e/o negativo 

per l’erogazione del contributo da parte della Direzione generale Archivi. 

4. L’erogazione dei contributi avverrà secondo le modalità stabilite all’art. 10 del decreto direttoriale 3 

febbraio 2025, rep. n. 35, e ss.mm. 

5. Il presente decreto è pubblicato sul portale Bandi DGA (https://bandidga.cultura.gov.it/), nonché sui 

siti internet del Ministero della Cultura (https://cultura.gov.it/) e della Direzione generale Archivi 

(https://archivi.cultura.gov.it/) con valore di notifica, ai sensi di legge, nei confronti degli interessanti 

e viene inviato alle Soprintendenze per gli adempimenti di competenza. 

 

 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Tarasco 

https://bandidga.cultura.gov.it/
https://cultura.gov.it/
https://archivi.cultura.gov.it/

		2025-06-12T15:22:46+0000
	TARASCO ANTONIO


		2025-06-12T17:28:12+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




